deli, hogy a jelzett polgároknak ezért elégtétel nyujtassék.*)

2. A másik adat a zágrábi káptalannak egy 1534-ki zá-

1) L. Sclimidt. Sammlung der Berggeset.ze Ungai'ns. VI. kot. 396.

421. 11.

-) Frivaldszky, Miuerologia Trausilvauiae 75. sk. 11.

3) Lásd evröl a bányászati és kohászati lapoknak III. évfolj^amát

(1870.) 177. sk. 11.

•) »Ferdinaudus stb. Magnifico Nicolao Comiti Zi'yu s. et gr. Exposi-

tam est nobis pro parte fideliuni nostrorum prndentum ct circumspecturum

Judicis et Jnratorum ceterorumque civiura Civitatis nostrae Montis Grae-

censis gravi cum querela, qualiter tu alias eosdem exponentes median-

MAGYARORSZÁO BÁNYÁSZATÁNAK KRITIKAI TÖRTÉNETK. 241

loglevele, melybl az tetszik ki, hogy özvegy Zrinyi Ilona

grófné, és fiai János és Miklós, Gwozdanszki váruknak terüle-

tén bányákat míveltek, s ezeket akkor az azokhoz tartozó

kohókkal együtt elzálogosították. ^)

Ezen két okmány , más adatokkal combinálva, világosan

azt bizonyítja, hogy a XYI. és a XVII. századokban a társor-

tibus litteris tuis, ut libere et pacifice, cum onere alias cousueto, fodinas

quarumcunque miuei-arum apevirent et colerent, assecurasses et affidas-

ses ; cuius assecuratiouis praetextu iiDSOs exponentes fodiuas liuiusmodi,

maguis eorum laboribus et sumptibus coluisse ; et cum iam laborum et

expoQsarum huiusmodi commoduni percipere debuissent, eosdem a cul-

tiii-a praefatarum fodiuarnm prohibuisses, et easdem pro te usurpasses,

aliaque dampua et iucommoda plurima eisdem intulisses stb. Dátum Wien-
nae feria secunda post festum Beati Nicolai Episcoj)i et confessovis a. D.

1528. « Eredetije Zágráb város levéltárában.

') »Nos Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis stb. quod Spectabilis et

Generosa domina Elena Comitissa, ac Magnifici domini Johannes et Ni-

colaus filii eiusdem, Comites Perpetui de Zrinyo, ac Guberuatores Prio-

ratus Auranae etc. ab uua
;
uec nou Nobilis Sebastianus Flassar familiáris

Streuui ac Egregii domini Akacii Strhot de Kynwregli, aulici et Cousilia-

i'ii Regiae Maiestatis Domini nostri Clementissimi vice et nomine eiusdem

Domini sui ; et item Egi-egius dominus Leonardus Grwbar de Zamobor ab

alia partibus coram nobis personaliter coustituti, spoutanea et libera ipso-

rum voluntate ministerio vivae vocis dixerunt et sünt confessi in hunc mó-
dúm : Imprimis dicta domina Elena stb. (7600 ftot kölcsön vett, melyeknek

fejében Pedel nev várát Zágráb megyében elzálogosítja.) Item omnes et

universas fodinas et fusorias eorundem dominae Comitissae, ac Jobannis

et Nicolai Comitum sub castro et in pertinentiis castri ipsorum Gwoz-
danzky appellati in dicto Comitatu Zagrabiensi existenti babitas, una cum
cuuctis et totalibus proveutibus et utilitatibus earuudem, antelatis dominis

Akacio Strbot Aulico, et Leonardo Grwbar, haeredibusque et íjosteritati-

bus ipsorum universis pro praescripta summa 7600 florenorum, sic ut

praefertur ab eisdem levata, perceptis et habitis, titulo piguoris duxissent

obligandum et impignorandum, imo obiigaverunt et impignoraverunt stb.

sub tali conditione : Quod dicti domini stb.
;
quod sine scitu, voluntate et

beneplacito ipsorum, domini Akacii Strhot et Leonardi Grwbar in prae-

scriptis castro, ac fodinis et fusoriis nihil prorsus operabuntur
;
quodque

in eisdem fodinis et fusoriis semper et contiuuo homo unus eorundem

dominae Elenae Comitissae et dominorum Johannis et Nicolai Comitum
praesens intersit, coram quo argentum et plumbum resolvetur, mensura-

bitur et dividetur per eosdem dominos Acacium Sthroth et Leouardum

Grwbar, aut per homines et offlciales eorundem ad id depatatos aut depu-

tandos stb. Dátum in dominica Cantate anno Domini 1534. (Kollár Ádám
Ferencz hátrahagyott kézirati gyjteményébl.)

MAGYAnORSZÁO BÁNYÁSZAT. KIUTIKAI TÖRTKNETE. 16
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szagokban is létezett bányamivelés, hogy azonban — mint lát-

szik — ez nagyobb jelentséggel nem bírt.

Az 1671-ki események után, mikor a Zrinyi család jó-

szágai már a fiscus birtokában voltak, ezen bányászatot kirá-

lyi hivatalnokok kezelték.*) A horvát királyi bányamesternek

székhelye Guozdánszki volt f) hol különben ezen idben arany-,

ezüst- és ólombányászatot folytattak. Azonkívül Horvátország-

ban Szomoboron réz,^) és Bestianon vasbányászat,*) több más

helyen pedig aranymosás^) is létezett. A radoboji híres kén-

kbányászat csak késbb emelkedett nagyobb jelentségre.

114. §. Bányászat Szerbiában és Kis- Havasalföldön

1718-1739.

I. Az 1718-ki passaroviczi (pozsarovaczi) békekötés kö-

vetkeztében Magyarország dél-keleti részein (az ez óta u. n.

temesi bánságon) kívül, Szerbiának egy része, és Havasalföld-

nek az Olt folyóig terjed vidékei (u. n. Kis-Havasalföld,

Kleine-AValachei) ismét a magyar szent korona birtokába ju-

tottak. Ezen terület mindazáltal akkor nem lett az országhoz

csatolva, hanem külön kormányoztatott ; s névszerint a bánsági

és szerbiai bányászat a temesvári, a havasalföldi bányászat

pedig a nagy-szebeni katona-kincstári kormány által. Az elb-